[image: ]

EMENDA Nº 70, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022

O artigo 1º projeto de lei complementar em epígrafe fica incluído de parágrafo único, com a seguinte redação:
"Artigo 1º -...
...
Parágrafo único - Fica assegurado o reajuste no percentual de 20% (vinte por cento) sobre as tabelas de vencimento aos profissionais da área de odontologia.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]Os profissionais da área de odontologia merecem ser incluídos nesses Projeto de Lei complementar pois além de fazerem parte do quadro de funcionários da Saúde Pública, sabemos ainda que muitas doenças graves começam pela boca, por isso a importância da valorização desses profissionais.
Diante ao exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta emenda.

Sala das Sessões, em 9/3/2022.
a) Rafa Zimbaldi
image1.emf